~ )
SR_ | SR

1o R

4

D ECO SIMPLEX NOVA®

 cransicat aeria
1SO 9001

Punct de lucru: Calea Vacaresti nr.342
sector 4, Bucuresti

Tel.: 021-330 11 16 www.ecosimplexnova.ro

Fax: 021-301 85 80 e — mail: office@ecosimplexnova.ro

Mobil 0726 68 86 91 ecosimplexnova@yahoo.com
0726 68 86 92

LA O SIMPLEX HCVA SRL

IESIRE R .5?'?%

RAPORT DE AMPLASAMENT

S.C. ”UNILEVER ROMANIA” S.A. PLOIESTI

2017

Fabricare detergenti granulati

BENEFICIAR,
S.C UNILEVER ROMANIA S.A. PLOIESTI



- Raport de amplasament -

(D> ECO SIMPLEX NOVA - 5.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017

COLECTIV ELABORARE

Georgeta Tab

Corina Cata / .
Vivi Ionescp-vA/ kU
Mirel Bangalr | 1)y




D ECO SIMPLEX NOVA’

- Raport de amplasament -
[...]
de 30 t fiecare. Si aceste silozuri sunt prevazute cu sisteme de filtrare si retinere a
pulberilor, cu recircularea acestora in proces.

Nota: In practica curenta se evita depozitarea sulfatului de sodiu in cele 6
silozuri, incarcarea instalatiei de preparare facandu-se direct in vasele de zi pentru
a evita transportul pneumatic suplimentar.

> Magazii de materii prime (C61) - cu o suprafati construitd de 873 m? —
depozit Solide 3, destinat depozitarii diverselor materii prime, utilizate in cantitati
variabile, ca ingredienti in procesul de fabricatie al detergentilor, ingredienti ce nu
necesita conditii speciale de depozitare (antispumanti, CMC, stearina, emolienti);

> Magazii de materii prime (C60) - cu o suprafatd construitd de 707 m? —
depozit Solide 2, destinat depozitarii sodei granulate;

> Magazii de materii prime (C26) - cu o suprafatd construitd de 2013 m?,
compartimentata pentru a depozita de materii prime speciale: percarbonat de
sodiu (intr-un spatiu special amenajat, respectind PPAM), parfumuri (depozitate
Intr-un tarc special amenajat, cu pereti pe doua parti si plasa pe celelalte, astfel ca
zona este ventilata si la addpost de surse de aprindere), enzime (intr-un spatiu
special amenajat, ambalate Tn containere speciale) si alte materii prime (dequest,
inalbitori optici, spekles, laundrosili,etc) intr-un compartiment separat.

> Magazia de produse finite (C4)— cu o suprafati de 2157 m?, destinata
depozitarii pe paleti a lazilor cu detergent pana la preluarea comenzii cu
autocamioane si transportul la depozitele de desfacere din afara unitatii.

» Depozitul de combustibil — motorind - in conservare
Este organizat in zona centralei termice suprafata ocupata 72.02 m?. Depozitul
este consituit din 1 rezervor suprateran din OL de 1 x 70 m® . Rezervorul este
amplasat pe o platforma betonatd in interiorul unei cuve de retentie (perete de beton
H=1,5 m, cu bazin auxiliar de captare scurgeri si ape pluviale). Rezervorul este gol,
nu mai este utilizat si se afla in conservare..

40




- Raport de amplasament -

(D ECO SIMPLEX NOVA - 5.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017

» Depozitarea uleiurilor
Recipientele metalice in care sunt stocate uleiurile sunt depozitate Tntr-un
spatiu inchis, amenajat in CT veche (cladirea C15), cu acces controlat — pe platforma
betonatd. Sunt utilizate uleiuri hidraulice, de lubrefiere si uleiuri de transmisie de tip
mineral fara confinut de substante clorurate sau PCB.

4.4 Instalatii de tratare a deseurilor

Societatea are in dotare utilaje pentru compactarea deseurilor hartie si plastic —
tip presa hidraulica, amplasate in zona halei de ambalare 2 — corp cladire C4,
respectiv statia de saruri — corp cladire C4, hala postdozare 2 — corp cladire C4 si
zona segregare deseurl.

4.5 Aria interna de depozitare

Suprafetele destinate depozitarii temporare a materiilor prime, produse finite —
in interiorul fabricii de detergenti — sunt reprezentate in planul cu amplasarea
zonelor de depozitare internd vezi “Plan amplasament cladiri”.

4.6 Sistemul de canalizare
» Alimentarea cu apd - Retelele de distributie

1. Alimentarea cu apa potabild a obiectivului se realizeaza din:
e Surse:

- Apa Nova Ploiesti — conform Contract nr.19545/12.12.05 ;

- Surse proprii - apa subterana : 2 foraje (316 H1 cu H= 151 m si Q =30,96 mc/h si
foraj 316 H2 cu H=153 m si Q = 9,36 mc/h — apa tehnologica — fabricare
detergenti). Forajele sunt prevazute cu cabine betonate subterane cu urmatoarele
dimensiuni: 1,5x1,5x1,0 m, imprejmuite cu gard din plasa de sarma. Abonament
de utilizare/ exploatare a resurselor de apa nr.PH91/2016.

Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa
Pentru captari aductiuni:

- apometru Meinecke — pentru sursa S.C APA NOVA S.R.L Ploiesti;
- 2 contoare WT Dn 80mm, Qn= 40 m?h — pentru foraje

Instalatii de captare:
- racord & 12 *“; L=300 m la retea S.C APA NOVA S.R.L Ploiesti;
- surse proprii:

41



D ECO SIMPLEX NOVA’

- Raport de amplasament -

- S.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017
Foraj | H(m) | NHs (m) | NHd(m) | Qmax(l/s) Echipat Coordonate Stereo
70 (m)
316H1 | 151 9,16 18,2 8,6 Pompa submersibila X:384025
ROVATTI 6E1/6-610 Y:578750
316H2 | 153 10,43 43,8 2,6 Pompa submersibila X:384150
ROVATTI 6E2/6-620E Y:578800

Electropompele sunt actionate cu turatie reglabild in functie de presiunea din
retea (convertor de frecventa ABB KVA ACS 60100113).

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei: conductd metalica de
aductiune din reteaua ordseneasca cu ¥4” si o lungime de 295 m.

2. Alimentarea cu apa tehnologica (industriala)
Apa tehnologica este asiguratd din subteran pentru fabricarea detergentilor si
din reteaua oraseneasca pentru fabricarea produselor alimentare.
Volume si debite autorizate:

Sursa Qzi max. Qzi med. Qzi min. Van max. Van med.
m®/zi I/s m®/zi I/s m®/zi I/s miim® | miim®
Retea orasenesca 214,62 | 2,48 186,63 2,16 162,28 | 1,88 | 78,336 68,119
Subteran 253,21 | 2,93 220,18 2,54 191,46 | 2,26 |92,421 80,365
Total 467,83 | 5,41 406,81 4,70 353,74 | 4,14 | 170,757 | 148,484

Instalatii de tratare : dedurizare/degazare la centrala termicid Q= 8 m®/h

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei: doua rezervoare metalice supraterane
cu V=200 m® (pentru apa refolosita in procesul tehnologic la fabricarea
detergentilor)

Reteaua de distributie a apei industriale: D = 50+100 mm si L=310 m.

3. Apa pentru stingerea incendiilor
Volum intangibil : 150 m® in rezervorul de apa incendiu din parcul de
rezzervoare.
Debitul suplimentar acceptat pentru refacerea rezervei de incendiu din surse :
2,53 I/s din surse propii.

Apele uzate
Lungimea totald simpla a conductelor si colectoarelor de canalizare cca.3 km.
Apele uzate preepurate sunt evacuate in canalizarea urbana prin racordul din
str.Poligonului, n conformitate cu Conventie speciald de deversare a apelor uzate
industriale In reteaua publicd de canalizare, incheiata cu SC APA NOVA
Ploiesti, nr. 22161/10.04.2007.

Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa
Pentru evacuare: debitmetru electromagnetic PROMAG33F DN 100 (evacuare str.
Ploligonului) .

42




- Raport de amplasament -

(D ECO SIMPLEX NOVA - 5.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017

Statii de epurare

o Statie de epurare la fabricarea margarinei cu capacitatea de Qs max= 12 mc/zi —
formata din: bazin de colectare, instalatic automata de dozare acid sulfuric 40%,
statie pompare apa uzata, reactor de floculare, instalatie automata de preparare si
dozare solutie polielectrolit anionic, instalatie automatd de dozare reactiv de
neutralizare, separator lamelar de grasimi, bazin de stocare namol si grasimi,
pompa pentru evacuarea grasimilor;

o Statie de epurare biologica pentru apele uzate de la sectia de mustar Ccu
capacitatea de Qi max= 14 mc/zi compusa din : bazin de omogenizare-neutralizare,
reactor biologic, bazin de stocare ndmol, pompe pentru evacuare namol si ape
epurate;

e Apele menajere — din incinta sunt preepurate in decantorul Imhoff ;

o 2 separatoare de grasimi V= 500 litri tip ACO pentru apele menajere de la cantia
fabricii de detergenti si apele tehnologice uzate de la fabricarea mustarului si a
SUpG'OI’ concentrate;

o Statie de epurare mecano-chimica finala — pentru toate apele rezultate de pe
amplasament formatda din: bazin cu functie de separator de produse
petroliere&grasimi tricompartimentat cu V=3 x 74 m*®, bazine de amestecare cu
V= 105 m3, 2 bazine de coagulare cu var si sulfat de aluminiu, 2 bazine de
decantare.

Apele uzate epurate local, impreuna cu apele pluviale sunt evacuate prin
pompare in reteaua publicd de canalizare S.C APA NOVA S.R.L Ploiesti prin
racordul din str.Poligonului.

Apele uzate de la fabricarea detergentilor sunt colectate integral in cele 2
rezervoare de 200 m? fiecare, dupd care sunt reintroduse in fabricatie — recirculare
100%.

Indicatorii de calitate a apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare urbana
trebuie sa respecte valorile maxim admise prin “Conventiei speciale de deversare a
apelor uzate industriale in reteaua publici de canalizare* incheiatd de S.C
UNILEVER ROMANIA S.A cu S.C APA NOVA PLOIESTI S.R.L, nr.2216 din
10.04.2007 (vezi Anexa 4)

Apele meteorice

Apele pluviale - colectate prin rigole de pe suprafetele betonate — cai de acces
aferente platformei cu debusare la teren.

Apele pluviale colectate de pe terasele cladirilor sunt captate si introduse in
circuitul apelor tehnologice.

Planul cuprinzénd retelele de apa canal este anexat documentatiei.

43



D ECO SIMPLEX NOVA’

- Raport de amplasament -

- S.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017

5. DISCUTII DESPRE MODUL DE PREZENTARE A REZULTATELOR

Posibile surse de poluare, cii si receptori sunt prezentate mai jos :

Tabel nr. 8

Sursa

Calea

Receptorul

Emisii poluante in atmosferd

- gaze de ardere, rezultate din
combustia gazului metan;

Surse de emisie dirijate

Alte emisii — din procesele
tehnologice — efluent gaze reziduale
de la turnurile de uscare (gaze de
ardere + pulberi fine de detergent de
baza), aer de la transportul pneumatic
al materiilor prime / semifabricatelor,
aer evacuat de sisteme de ventilatie.

Surse de emisie dirijate continue si
discontinue

- Contaminarea aerului ambiental din
zona de maxima influentd;

- Personal angajat si in tranzit in zona
de influenta;

- Flora si fauna

Namol §i scurgeri de ape uzate

- ape uzate (apa conventional curata
de la compresoare + apa menajera si
pluviala) si depuneri provenite din
decantarea acestora (prin pompare
din bazinele de decantare ale statiei
de epurare .

- scurgeri accidentale de pe
platformele de uscare namol ( extras
periodic din bazinele statiei), sunt
captate de sistemul de drenare cu
reintoarcere in bazinele statiei.

- miros neplacut — poluare locala a
atmosferei;

- sol — scurgeri accidentale - de ape
uzate cu continut organic
biodegradabil.

Evacuari ape uzate :

e  Ape uzate menajere

Sisteme de epurare ape uzate:
e Apele menajere — din incintd sunt
preepurate Tn decantorul Imhoff ;

Retea urbana de canalizare ape uzate
- Statia oraseneasca de epurare ape
uzate.

In situatia in care Statia finald de
epurare ape uzate nu face fata
solicitarilor poluantii pot ajunge in
receptorii naturali de apa.

e Ape uzate tehnologice de la
fabricarea detergentilor

Recirculare Tn procesul tehnologic de
fabricare detergenti

Apele wuzate de la fabricarea
detergentilor sunt colectate integral
in cele 2 rezervoare de 200 m?®
fiecare, dupd care sunt reintroduse in
fabricatie — recirculare — gradul de
recirculare 60% din total ape uzate
produse pe amplasament

44




C(DO ECO SIMPLEX NOVA®

- Raport de amplasament -

- S.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017

Ape uzate cu caracter menajer —
sectia produse alimentare

Statie de epurareape uzate de la
fabricarea margarinei cu
capacitatea de Qz max= 12 mc/zi —
formata din: bazin de colectare,
instalatie automata de dozare acid
sulfuric 40%, statie pompare apa
uzata, reactor de floculare,
instalatie automata de preparare si

dozare solutie polielectrolit
anionic, instalatie automatd de
dozare reactiv de neutralizare,

separator lamelar de grasimi, bazin

de stocare namol si grasimi, pompa

pentru evacuarea grasimilor;

Statie de epurare biologicd pentru

apele uzate de la sectia de mustar

cu capacitatea de Qzi max= 14 mc/zi
compusa din : bazin de
omogenizare-neutralizare, reactor
biologic, bazin de stocare namol,
pompe pentru evacuare namol si
ape epurate;

2 separatoare de grisimi V= 500
litri tip ACO:

- pentru apele menajere de la
cantina fabricii de detergenti;

- apele tehnologice uzate de la
fabricarea mustarului si a
supelor concentrate;

Statie de epurare mecano-chimica

finala — pentru toate apele

rezultate de pe amplasament
formata din: bazin cu functie de
separator de produse petroliere

[grasimi tricompartimentat cu V=3

X 74 m® | bazine de amestecare cu

V=105 m®, 2 bazine de coagulare

cu var si sulfat de aluminiu, 2

bazine de decantare.

Apele uzate — cu caracter menajer -
generate n sectia de produse
alimentare sunt preepurate —
indicatori de calitate conf. NTPA
002/2005 - si preluate in canalizarea
publica urbana conf. Conventiei
speciala de deversare a apelor uzate
industriale 1n reteaua publica de
canalizare.

45




- Raport de amplasament -

(D ECO SIMPLEX NOVA - 5.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017

6.COMPARATIE INTRE CELE MAI BUNE TEHNICI DISPONIBILE (BAT)
SI ACTIVITATEA DIN INSTALATIA ANALIZATA

Tabel nr. 9

Cerinta caracteristica BAT- conf.BREF
PLVOC - 2003 (cap.6/pag.132)

Tehnici aplicate in cadrul
unitatii — Instalatii chimice
pentru producerea de
substante chimice organice
de baza, cum ar fi agenti
active de suprafata si agenti
tensioactivi

Comentarii
privind
conformarea cu
BAT

Implementarea unui sistem eficient de
management

Formularea de strategii de
protectie a mediului si a unui
management efficient
utilizarea de procedure scrise
si/sau practice pentru toate
aspectele de mediu Tncepand de
la proiectare operare,
intretinere, pornire/oprire
instalatii

Utilizarea de sisteme de
control/ monitorizare date
pentru parametrii de mediu
pentru detectarea conditiilor
anormale de functionare si
remediere rapida a
deficientelor

Conform
recomandari BAT

Prevenirea si controlul poluarii aerului

prin:

v' Eliminarea aparitiei de surse de deseuri
(gazoase, lichide si solide) din timpul
desfasurarii procesului de productie;

v" Reciclarea deseurilor adecvate prin
reutilizare in process;

v" Realizarea procesului tehnologic n
echipamente Tnchise;

v" Reducerea consumului de energie si
utilizarea la maxim a energiei
recuperate;

v' Prevenirea si controlul emisiilor
fugitive prin repararea conductelor,
utilizarea de echipamente performante,
etanse, executarea rapida a
interventiilor pentru asigurarea
etanseizarilor;

v' Utilizarea de izolatii duble in punctele
cu riscuri mari de scapari

Societatea utilizeaza tehnici
BAT pentru prevenirea si
controlul poludrii:

v' reutilizarea deseurilor
adecvate n procesul
tehnolocic;

v' eficientizarea consumului
energetic;

v" plan de mentenanta si
control eficient al
functionarii utilajelor.

V' sunt utilizate tehnici
performante de depozitare,
manipulare si exploatare
materii prime si utilaje.

Conform
recomandari BAT

46




- Raport de amplasament -

(D ECO SIMPLEX NOVA - 5.C UNILEVER ROMANIA S.A PLOIESTI-

2017

v'Utilizarea de tehnici performante de
stocare, manipulare si transfer de
material prin:

- utilizarea de instrumente si
procedure pentru evitarea
supraincarcarii rezervoarelor,

- supravegherea continud a nivelului
lichidului si schimbarilor de nivel
din rezervoare

- umplerea rezervoarelor prin partea
inferioard pentru evitarea

stropirilor
Reducerea emisiilor in apele uzate Apele uzate tehnologice Conform
v" Identificarea tuturor surselor de rezultate din procesul de recomandari BAT
generare de ape uzate tehnologice; fabricare detergenti sunt

v" Minimizarea consumului de apa prin: | reintroduse Tn process n

- sisteme de spalare in contracurent; | totalitate.

- utilizarea apei sub presiune —
spray-ere;

- circuite de racire inchise;

- utilizare de apometre pe traseul
tehnologic pentru identificarea
zonelor cu consum ridicat.

v Reducerea contaminarii apei cu materii

prime;
v" Cresterea gradului de reutilizare a apei

— recirculare.
EU Regulament 259/2012 - pivind Societatatea nu mai utilizeaza | Conform
limitarea utilizarii fosfatilor si a fosfor si compusi cu fosfor in | recomandari BAT
compusilor fosforului in compozitia formularea detergentilor solizi
detergentilor de rufe si a detergentilor pe care 1i produce.

utilizati de masinile automate de spalat
vase la mai putin de 0,4% din greutatea
detergentului afost stipulate
(Reglementarea nr.9/2010, incepand de la
01.01.2015).

» Consideratii BAT privind nivelul emisiilor in aer — Integrated Pollution
Prevention and Control (IPPC) — Reference Document on Best Available
Techniques in the Large Volume Organic Chemical Industry - February 2003.

Controlul poluarii aerului: Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) ce au ca
tintd reducerea emisiilor poluante — poluant de interes particule materiale (pulberi,